S ® SC DIVORI MEDIU EXPERT SRL
Str. Horia, Closca si Crisan, nr. 4, FOCSANI
Tel. 0337 103 508; Fax: 0237 230 271
CONSU LTAN?"E DEMEDIU www.divori.ro office@divori.ro

RAPORT DE AMPLASAMENT

ACTIVITATE:  ARDEREA COMBUSTIBILILOR IN INSTALATII CU O
PUTERE TERMICA NOMINALA TOTALA EGALA SAU
MAI MARE DE 50 MW

AMPLASAMENT: Focsani, Bd. Bucuresti, nr. 4, judetul Vrancea
BENEFICIAR: S.C. ENET S.A.

ELABORATORI: S.C.DIVORI MEDIU EXPERT S.R.L.
S.C. DIVORI PREST S.R.L.
Iuliana Fechete
Volodea Fechete




Denumirea lucrarii:

Obiectiv:
Amplasament:

Beneficiar:

Elaborator:

RAPORT DE AMPLASAMENT

Instalatii de ardere cu o putere termicid mai mare de S0 MW
Focsani, Bd. Bucuresti, nr. 4, judetul Vrancea

[...]
Pentru racordarea instalatiei de dedurizare din cladirea statie tratare apa la noua centrala termica
s-a executat o conductd de distributie montata pe estacada existenta.
Din aceasta conducta nou executata s-a racordat instalatia de adaos apd in retea compusa din
degazor 20 mc/h si pompe injectie in retea, de asemenea si instalatia de Tnmagazinare apa de avarie.
Noua conducta are Dn 80 si este executatd din teava zincata izolata cu vata minerald cu grosimea
g = 50 mm si protejatd cu tabla de aluminiu cu grosimea g = 0,4 mm;

STATIA DE POMPARE INCENDIU

Grupul de pompare incendiu este prevazut cu Q = 54 mc/h si H = 100 mCA. Statia de pompe
pentru apd de incendiu, este o constructie supraterana de tip modul (container) fara pardoseala si
adaposteste grupul de pompare pentru alimentarea hidrantilor de incendiu exterior si interior existenti.

Dimensiunile modulului statiei de pompare sunt (L x I x h) 6,00 x 2,50 x 2,60 m este dotat cu
toate utilitdtile necesare: iluminat natural artificial, ventilatie si incalzire electrica. Modulul s-a asamblat
pe o platforma de beton armat amplasatd in apropierea rezervorului de apa de incendiu.

Grupul de pompare pentru alimentarea cu apd de incendiu este montat la interiorul statiei pe o
fundatie de beton armat cu h = 10 cm cu conexspanduri.

In statia de pompare s-a montat un grup de pompare care asigura cerintele de functionare pentru
sistemele de stingere a incendiilor. Acest grup de pompare pentru apa incendiu este format din 1+1 pompe
centrifuge verticale multietajate cu Q = 54 m®h, H = 100 mCA, inclusiv vas de expansiune si instalatiile
de conducte cu armadturile aferente.

Reteaua de distributie a apei este realizata din conductda PEHD Dn 6332 mm, cu o lungime
totala de cca. 950 m.

Apa pentru stingerea incendiilor — existd o retea ramificatd de conducte la care sunt racordati
hidrantii de incendiu amplasati astfel incat fiecare punct al cladirii sa fie stropit de un jet de 2,5 1/s, debitul
simultan 1n instalatie fiind 2,5 1/s.

Alimentarea acestora se face printr-un circuit distinct de la intrarea conductei de distributie apa in
cladire, realizat din teava zincata de otel. Fiecare hidrant contine céte un robinet de colt FE 2" conform
STAS 2501, teava de refulare tip C, furtun flexibil tip C cu o lungime minimd de 20 m. Toate aceste
echipamente sunt montate in cutii metalice conform STAS 3081.

Volumul de apa necesar stingerii incendiilor si de udare cu apa a mantalelor rezervoarelor de
pacura, este asigurat din sursa SC CUP SA Focsani.

Pentru interventii in caz de incendiu S.C. ENET SA dispune de 3 hidranti exteriori, localizati
astfel: unul la magazia de materiale, si doi la statia de demineralizare i 17 bucati interiori, localizati Tn
salile de cazane. Stocul intangibil este de V=144 mc. Timpul de refacere a rezervei este de 24 ore.

c) Volume de apa asigurate in surse pentru alimentarea cu apa potabili si industriala
a folosintei: Conform STAS 1343/0-89, gradul de asigurare a apei 1n regim normal este
de 85 %:

- regim nominal = 1156,56 mc/zi;

- regim minim = 347,45 mc/zi;

- regim de restrictii = 295,33 mc/zi.
d) Modul de folosire a apei:
Necesarul de apa

(U8
(@)



RAPORT DE AMPLASAMENT
., Instalatii de ardere cu o putere termica mai mare de 50 MW”
TITULAR: ENET SA

- Qzimax - 1031,45 mc/zi; (11,94 I/s); Van max = 376,48 mii mc/an;
- Qzimed = 1030,80 mc/zi; (11,93 1/s); Van med = 376,24 mii mc/an;
- Qqimin = 309,67 mc/zi; ( 3,581/s); Van min = 43,92 mii mc/an.

Cerinta de apa tehnologica:

- Qzimax = 1157,29 mc/zi; (13,39)/s);
- Qzimed = 1156,56 mc/zi; (13,38 1/s);
- Quimin = 347,45 mc/zi; (4,02 1/s);

Van max — 422,41 mil mC/aIl;
Van med = 422,14 mii mc/an;
Van min — 126,82 mli mC/aIl.

37




RAPORT DE AMPLASAMENT
., Instalatii de ardere cu o putere termica mai mare de 50 MW”

TITULAR: ENET SA

- Qorar maxim = 135,02 mc/zi; ( 37,5 1/s);
Gradul de recirculare a apei: apa tehnologicd se recirculd in proportie de 60% la statia de
dedurizare si 80% la statia de demineralizare. Apa utilizatd ca agent de transport a agentului termic se
recircula tot timpul, eventualele pierderi fiind completate cu apa de adaos.

Norme de consum:
e consum apa: personal muncitor - 50 I/om/zi;
» personal indirect productiv - 20 1/om/zi;

* pentru agent termic si energie
» 6000 Nmc/h-gaze naturale
» 570 kg/h- pacura.

2.3.6. SISTEMUL DE CANALIZARE

Evacuarea apelor uzate: S.C. ENET S.A. are o retea proprie de canalizare, executatd din
conducte tip PP, prin care se colecteaza apele uzate menajere, tehnologice si apele pluviale. Apele uzate
tehnologice si menajere nu intrd in contact cu apele pluviale colectate de pe amplasamentul societatii

Canalizarea apelor uzate menajere ce sunt preluate din cladirea nou prevazuta sunt conduse catre
o mini statie de epurare ape uzate tehnologice si apoi canalizate cdtre reteaua de canalizare existenta in
incinta.

Solutia aleasa pentru canalizare este cu conducte din PVC, special destinat instalatiilor de
canalizare pentru constructii, etansarea Tmbinarilor facind-se cu inelele de cauciuc ale sistemului.
Lungimea totald a retelei de canalizare este de cca. 1080 m.

Canalizare tehnologica:

Apele uzate de la spalari, drenaje, purje, etc. evacuate din instalatii, sunt preluate intr-un colector
de canalizare din tuburi de beton Dn=200 ram si evacuate la bazinul tampon de omogenizare. Dupa tratare
aceste ape sunt evacuate la canalizarea existenta n zona.

Pentru preluarea preaplinului de la rezervorului de apa de incendiu si apa industriald si pentru
preluarea drenajelor din caminul de vane si statia de pompare, existd o canalizare din tuburi PVC cu Dn
=300 mm pozata ingropatd Tn pamant care se racordeaza la canalizarea existentd din zona rampei de
descarcare pacura.

Canalizare pluviala:

Colectarea apelor meteorice de pe acoperis se face prin rigole de acoperis prevazute cu sifoane de
preluare de pe acoperisul cladirii si coloane verticale din teavd de polietilena, racordate la canalizarea
exterioard a imobilului

Apa pluviala de pe acoperisul tip sarpanta este preluatd de un jgheab si burlane aparente montate
pe fatada cladirii.

Lungimea totala a retelei de canalizare este de circa 230 m.

38



RAPORT DE AMPLASAMENT
., Instalatii de ardere cu o putere termica mai mare de 50 MW”

TITULAR: ENET SA

volume de apa evacuate centrala noua

Volum total evacuat (mc)

Nr. - " - ..
ort Categoria apei Receptori autorizati zilnic (mc/zi) Qorar (mc/j) Observatii
) max. med. maxim | miimc
. Reteaua de canalizare a
1 Ape menajere uzate L . 0,05 0,05 0,15 0,02
municipiului Focsani (CUP)
. Reteaua de canalizare a
2 | Ape tehnologice uzate 2,04 2,04 5,7 0,74

municipiului Focsani (CUP)

Indicatori de calitate a apelor uzate evacuate:

Valorile indicatorilor de calitate ai apelor uzate acceptate de Compania de Utilitati Publice Focsani
prin Contractul nr. 13305/26.11.2010 pentru preluarea in reteaua de canalizare a apelor uzate menajere,
industriale si pluviale in vederea epurdrii, sunt urmatorii:

indicatori de calitate pentru apa uzatd evacuata

Nr. ] ] ] . . Concentratii maxim admise
Categoria apei Indicatori de calitate -
crt. mg/dm3 kg/zi
1 pH 6,5-8,5
2 temperatura 40 °C
3 suspensii 350
4 . . CCOCr 500
Ape pluviale, menajere
5 . . CBO5 300
si tehnologice care —
6 s Substante extractibile 30
necesita epurare -
7 Azot amoniacal 30
8 Fenoli antrenabili cu vapori de apa 30
9 Detergenti sintetici biodegradabili 25
10 Cloruri 500

Frecventa de determinare a indicatorilor de calitate de catre beneficiar este de o datd pe lund atunci
cand se face deversarea apelor uzate din bazinul de omogenizare si ori de céte ori solicitd SC CUP SA

Focsani.
Prelevarea probelor pentru analiza indicatorilor de calitate a apelor menajere se va face de la gura

de deversare in canalizarea orasului.

Calitatea apelor subterane
Pentru monitorizarea calitatii apei subterane au fost executate doua foraje de observatie, astfel:
1. ForajulF; amplasat Tn zona depozitului de pacura. Acesta este executat la o adancime de H =

15 m si are urmatoarele caracteristici:

e Nhs=7,65m;
e Nhd =10,55 m;
e (Q=0,252 mc/h;
2.Forajul F> amplasat in zona depozitului de pacura. Acesta este executat la o adancime de H =
15 m si are urmatoarele caracteristici:

e Nhs=7,52m;
¢ Nhd =9,55 m;

39



RAPORT DE AMPLASAMENT
., Instalatii de ardere cu o putere termica mai mare de 50 MW”

TITULAR: ENET SA

Q=0,540 mc/h .

Debite si volume totale de apa uzate evacuate:
Q zi max = 180,34 mc/zi; (2,091 1/s);
Q zimea= 179,76 mc/zi; (2,085 1/s);
Q zimin = 71,92 mc/zi; (0,560 1/s);
Q uz orar max — 21,04 mc/h
V an max = 65,82 mii mc/an;
Van med = 65,61 mii mc/an;
V an min = 26,25 mii mc/an;

Statia de preepurare este alcatuita din urmatoarele obiective:
Descrierea echipamentelor care compun instalatia de preepurare:

A. STATIE DE POMPARE + BAZIN TAMPON, Vu = 10 m? (constructie civila din beton

armat)

Echipamentele ce intra Tn componenta statiei de pompare:

gratar cos realizat din tabld de inox cu diametrul perforatiilor de 20 mm, prevazut cu
sistem de culisare in vederea facilitdrii manipuldrii acestuia (curatare manuala) — 1 buc.;
mixer submersibil pentru omogenizare continut ape uzate, cu diametrul elicei de 170 mm
—1 buc;

electropompd submersibilda pentru ridicarea nivelului apei uzate citre sita rotativa,
amplasata suprateran, n pavilionul tehnologic.

Caracteristici tehnice:

cantitate: 2 buc (1A + 1RR)
tip: submersibila

capacitate: 10 m/h

inaltime de pompare 8-10 mCA
indicatori de nivel — 2 buc

B. UNITATE AUTOMATA DE SITARE
Sita rotativa tip TR40/25/0,5 mm
Sita rotativa este un filtru de inalta capacitate cu dimensiuni mult mai mici decat ale altor site
rotative utilizate Tn separarea solid-lichid. Sita retine materiile solide cu dimensiunea particulei mai mare
de 0,5 mm si prezintd un sistem automat de autocurdtire. Este amplasatd suprateran in pavilionul
tehnologic, pe un suport metalic de sustinere. Materiile solide retinute pe tamburul sitei cad Intr-o pubeld
amplasatd la baza sitei, urmand a fi evacuate periodic din incinta statiei de preepurare.

C. EPURARE FIZICO-CHIMICA
Unitate de flotatie cu aer dizolvat
Apa sitatd este pompatd cétre o unitate de flotatie cu aer dizolvat de tip ANACONDA FRC-10
cu rol de indepartare a materiilor in suspensie foarte fine, uleiuri si grasimi si reglare pH. Inainte de
intrarea in unitatea de flotatie apa uzata este amestecata cu coagulant si floculant pentru o buna eficienta
in retinerea materiilor solide Tn suspensie, a fosforului si reducerea substantei organice biodegradabile
Echipamentele ce intrd in componenta treptei de epurare fizico-chimice:

* pompa dozare coagulant;
e pompa dozare floculant;
* pompa dozare soda;

* sistem control pH;

40



RAPORT DE AMPLASAMENT
., Instalatii de ardere cu o putere termica mai mare de 50 MW”
TITULAR: ENET SA

* rezervor preparare/dozare polielectrolit, PAP1500;
* compresor aer;
e tubulatura pentru floculant FLH 10;
* unitate de flotatie propriu-zisa tip FRC 10.
Unitatea de flotatie este montata intr-un pavilion tehnologic (constructie din structura metalica),
fiind necesar a se asigura o temperatura de minim 10 grade.
Ore de functionare: 12 h/zi.
Avand in vedere faptul ca la evacuare parametrii de calitate ai apei trebuie sd indeplineasca
conditiile stipulate de Normativul NTPA002/2005 nu este necesara si o etapa de tratare biologica. Apa
pretratatd este directionatd gravitational catre reteaua de canalizare a orasului.

D. PRELUCRARE NAMOL

Namolul rezultat de la unitatea de flotatie (avand un continut de substanta uscatd de cca. 6%)
ajunge gravitational intr-un bazin de conditionare tip TAF3000 cu o capacitate de prelucrare de 3000 1,
in care se dozeaza manual var. Ulterior conditionarii, cu ajutorul unei pompe pneumatice se pompeaza
namolul in vederea deshidratarii catre o unitate de tip filtru presa tip FPSA47/10.

Supernatantul rezultat este directionat gravitational cdtre statia de pompare/bazin tampon
reintrand 1n fluxul de tratare, iar turtele de ndmol rezultate sunt colectate ntr-un recipient mobil.

TABLOU AUTOMATIZARE Intreaga instalatie de epurare a cirei componenti a fost descrisa
anterior este controlatd si comandatd de un tablou de automatizare montat in pavilionul tehnologic,
complet echipat, inclusiv cablurile electrice de cuplare a acestuia cu fiecare echipament automatizat 1n
parte.

2.3.7. CONSUMURI ANUALE DE MATERII PRIME, MATERIALE AUXILIARE SI
RESURSE ENERGETICE

Pentru stabilirea consumurilor anuale de materii prime, materiale auxiliare si resurse
energetice au fost preluate date din raportul anual de mediu pentru anul 2016 si s-au stabilit
consumurile propuse pentru anul 2017 odata cu eliminarea pacurii ca si combustibil:

Tabel 13 Materii prime, materiale auxiliare si resurse energetice

Tip materie prima Unitate Consum
de masura propus
1 Api m’ 50 000
2 Gaze naturale Nm?* 29000000
3 Sare gema t 90
4 Curent electric MWh 5500
5 Uleiuri minerale L 240
6 Uleiuri sintetice L 8000.
7 Clorura  ferica  —statie L 100
preepurare
8 Var — statie preepurare kg 100
9 Oxigen tuburi 150
10 Acetilena kg 700

41




RAPORT DE AMPLASAMENT
., Instalatii de ardere cu o putere termica mai mare de 50 MW”

TITULAR: ENET SA

2.4. FOLOSIREA DE TEREN DIN IMPREJURIMI

S.C. ENET S.A. Focsani se Invecineaza la nord cu strada Anghel Saligny si blocuri de locuit, la
vest si sud cu terenuri virane unde se regdsea in trecut fostul combina de prelucrare a lemnului Mopaf,
iar la est cu Bd. Bucuresti si o unitate militara.

Pe langa dotarile din incinta pe care o imparte cu S.C. MOPAF S.A., S.C. ENET S.A. Focsani
foloseste si reteaua de termoficare a municipiului, (compusd din circuitele de termoficare) prin
intermediul carei alimenteazad cu apa fierbinte punctele termice de distributie apad caldd si caldura.
Activitatea de transport si distributie energie termica este reglementata din punct de vedere al protectiei
mediului prin autorizatia de mediu nr. 112 din 23.06.2014 emisd de APM Vrancea.

Reteaua de termoficare este amplasatd ingropatd, in canale betonate. Terenul pe care sunt
amplasate aceste canale apartine proprietatii private a Consiliului Local Focsani.

Circuitul primar de termoficare apartinand S.C. ENET S.A. Focsani are o lungime de 46 km.

De la S.C. ENET S.A. pleaca 3 magistrale de termoficare:

- magistrala SUD care ramificd in reteaua Sud blocuri si reteaua Sud industrie;
- magistrala CENTRU;
- magistrala BUCEGI.

2.5. UTILIZAREA CHIMICA

S.C. ENET S.A. foloseste 1n cadrul proceselor tehnologice pe care le desfasoara mai multe tipuri
de produse chimice. Acestea sunt depozitate in recipiente speciale aflate in gospodaria de reactivi care
este formatd din platforme cu rezervoare sau magazii.

Produsele chimice folosite n cadrul procesului de productie sunt:

- clorura de sodiu solida

- oxigen tehnic;

- acetilena;

- uleiuri;

- clorura ferica.

Clorura de sodiu solida (sare gema) se foloseste In faza de regenerare in cadrul statiei de
dedurizare.

Clorura de sodiu solidd (NaCl cu puritate 98 %) se regdseste sub doud forme: pastile ambalate in
filtru de rafie de 25 kg si sare gema vrac este pastrata intr-o magazie de caramida inchisa, cu respectarea
reglementdrilor stabilite prin PE 205/1990.

Oxigen tehnic este folosit In activitatea de mentenanta a echipamentelor (in procesele de sudurd).
Cantitatea maxima de oxigen detinuta este de 71 tuburi (in gestiune). Tuburile de oxigen se regasesc la
punctele termice.

Acetilena este folositd Tn activitatea de mentenanta a echipamentelor (in procesele de sudura)
Tuburile de acetilend detinute pe amplasament sunt goale. Ele se Tncarcad pe bazd de comanda la furnizor
in functie de necesitdti. Cantitatea de tuburi aflatd In gestiune este de 5 bucati.

Tuburile de oxigen si acetilena sunt stocate Tn magazie special amenajata (foto).

42




RAPORT DE AMPLASAMENT
., Instalatii de ardere cu o putere termica mai mare de 50 MW”
TITULAR: ENET SA

Figura 3: magazie pentru tuburi cu oxigen

Uleiuri : sunt folosite mai multe tipuri de uleiuri in activitatea desfasuratd pe amplasament, in
vederea completdrii nivelului din instalatii. Tipurile de uleiuri sunt: